



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ.: 05.105.135/0001-35



SOLICITAÇÃO

Assunto: 1º termo aditivo de valor

Contrato Administrativo nº: 017/2021

Contratada: DO VALLE SERVIÇOS DE COLETA EIRELI

CNPJ: 31.205.559/0001-81

Endereço: AV. DAS PALMEIRAS, S/N BAIRRO CENTRO, MOJU/PA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, COLETA E TRANSPORTE DE LIXO DOMICILIAR E ENTULHO NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE MOJU/PA.

DO FORMALIZAÇÃO E ACEITAÇÃO DO ADITIVO

Sra. Prefeita,

O Contrato nº Administrativo nº 017/2021 tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana, coleta e transporte de lixo domiciliar e entulho na zona urbana e rural do município de Moju/PA.

Faz-se necessário realizar a adição do valor global a referência do termo aditivo de R\$ 163.617,60 (cento e sessenta e três mil e seiscentos e dezessete reais e sessenta centavos), correspondente a 7,63% valor do contrato, e um aumento no desembolso mensal de R\$ 13.634,80 mensais ao respectivo lote.

Edmilson S. da Silva Júnior
Engenheiro Civil
CREATPA-151608875-1



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ.: 05.105.135/0001-35



O pedido se justifica pela necessidade superveniente que exigem a alteração qualitativa para a execução do objeto contratado. Constatou que o item 4.2. Da Planilha de referência (Caminhão Basculante) foi dimensionado em duas unidades totalizando 2.160,00 horas mensais de trabalho, ocorre que as duas unidades não suportam a produção do item 4.3. Carregadeira sobre rodas, uma vez que o tempo que se leva do material residual de entulhos até o seu destino final (bota fora) a máquina se torna ociosa, aumentando – se assim o seu Custo de hora improdutiva, levando-se o acúmulo de resíduos sólidos nas comunidades, afetando diretamente a produtividade mínima da contratada prevista em contrato. Concomitantemente se faz jus ao acréscimo no quantitativo de um motorista, mão de obra especializada para a condução do mesmo. Desta forma, as alterações detalhadas acima, faz-se necessário para a viabilidade da realização do objeto trazendo, eficiência ao serviço prestado.

DO DETALHAMENTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

No termo aditivo temos os seguintes itens:

- **CAMINHÃO BASCULANTE 10M³**, conforme descrição em planilha anexa

O termo irá atender a necessidade do acréscimo de uma unidade, ou seja o acréscimo de 720 horas/ mensais do item, correspondendo a R\$ 9.626,40 (5,39%).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ.: 05.105.135/0001-35



- **MOTORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES**³, conforme descrição em planilha anexa. O termo irá atender a necessidade do acréscimo de uma unidade, de servidor para a condução do item anterior, ou seja o acréscimo de 220 horas/ mensais do item, correspondendo a R\$ 4.008,40 (2,24%).

Portanto, solicitamos a Vossa Senhoria que autorize o 1ª Termo Aditivo do contrato em questão, para a melhor sua melhor eficiência.

São as nossas justificativas.

Moju, 02 de Maio de 2021.



Edmilson S. da Silva Junior
Engenheiro Civil
CREA/PA-151608875-1

Edmilson Souza da Silva Junior
Engenheiro Civil
CREA/PA: 151608875-1
Técnico Responsável



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MOJU

PropONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU	MOJU-PA
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, COLETA E TRANSPORTE DE LIXO DOMICILIAR E ENTULHO NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE MOJU-PA	
Endereço Da Obra:	MUNICÍPIO DE MOJU	
Nº Processo:	Bdi (%): 26,95%	

1ª TERMO ADITIVO (7,63 %)

LOTE II: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, COLETA, TRANSPORTE DE LIXO DOMICILIAR E ENTULHO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DO MOJU-PA									
ITEM	Código	Banco	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unidade	Quant.	Preço Unit. S/ B.D.I.	Preço Unit. C/ B.D.I.	Total C/ BDI	Peso (%)
SERVIÇOS									
3.0								R\$ 125.976,40	70,53%
3.1	1	PRÓPRIO	COLETA MANUAL E MECANIZADA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, INDUSTRIAIS E ATÉ A TERRO SANITÁRIO	H	3.300,00	R\$ 10,20	R\$ 12,94	R\$ 42.702,00	23,91%
3.2	5	PRÓPRIO	VARREDOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.960,00	R\$ 8,58	R\$ 10,90	R\$ 43.164,00	24,18%
3.3	2	PRÓPRIO	MOTORIZA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.540,00	R\$ 14,35	R\$ 18,22	R\$ 28.058,80	15,71%
3.4	7	PRÓPRIO	OPERADOR DE MÁQUINAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	R\$ 14,26	R\$ 18,13	R\$ 3.988,60	2,23%
3.5	8	PRÓPRIO	ZELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	R\$ 12,31	R\$ 15,62	R\$ 3.436,40	1,92%
3.6	9	PRÓPRIO	RESPONSÁVEL TÉCNICO/ FISCAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	R\$ 16,57	R\$ 21,03	R\$ 4.626,60	2,59%
4.0			VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS					R\$ 52.650,00	29,47%
4.1	11	PRÓPRIO	VEÍCULO COMPACTADOR COM CAPACIDADE DE 5 A 6 M³	H	720,00	R\$ 15,02	R\$ 19,07	R\$ 13.790,40	7,69%
4.2	12	PRÓPRIO	CAMINHÃO BASCULANTE	H	2.160,00	R\$ 10,53	R\$ 13,37	R\$ 28.879,20	16,17%
4.3	13	PRÓPRIO	CARREGADEIRA SOBRE RODAS	H	360,00	R\$ 21,97	R\$ 27,89	R\$ 10.040,40	5,62%
SUBTOTAL (LOTE II) MENSAL (30 DIAS)								R\$ 178.626,40	100,00%
TOTAL ANUAL LOTE II (12 MESES)								R\$ 2.143.516,80	

Edmilson S. da Silva Júnior
Engenheiro Civil
CREA/PA - 151608875-1

